ATA REUNIÃO DO NÚCLEO DE PROCESSOS DE TRABALHO E PRODUÇÃO DE

SAÚDE REALIZADA EM 23 DE ABRIL DE 2025

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9 horas, 1

foi realizada reunião do Núcleo de Processos de Trabalho e Produção de Saúde 2

(NPTPS). PRESENTES: Alexandre Cardoso da Cunha (base, titular), Fernanda de 3

Araújo Binatti Chiote (Diretoria, titular), Marcos Vinícius Ferreira dos Santos (base, 4

titular), Maria Elizabeth Barros de Barros (base, titular), Rafael da Silveira Gomes 5

(base, suplente). JUSTIFICARAM AUSÊNCIA: Ana Carolina Galvão (presidenta da 6

Adufes), Junia Claudia de Mattos Zaidan (base, suplente), Karla de Melo Batista 7

(Conselho de Representantes, titular). INFORMES: 1) A professora Fernanda de Araújo 8

Binatti Chiote informou que as passagens da professora Dayse Cunha, UFMG, que 9

participará da a atividade "Trabalho e saúde: implicações e lutas" no dia 28 de maio de 10

2025, serão cotadas (hoje - 23/04) e compradas após resposta da professora às 11

indicações de voo. Informou que em conversa a professora Daisy Cunha, indicou estar 12

disponível no período da tarde, e que às vezes alguns GTs, costumam fazer um 13

momento aberto e em seguida algo apenas para os membros do GT e que esta pode 14

ser uma proposta do NPTPS. 2. O professor Rafael da Silveira Gomes reservou o 15

auditório do CCHN (IC II) para o evento. 3. ENQUENTE NACIONAL (ANDES)/ GTSSA: 16

a Adufes foi a seção que mais respondeu. A professora Fernanda de Araújo Binatti 17

Chiote compartilhou o anexo da Circular do Andes-SN nº 96/2025 com dados do 18

quantitativo de respondentes por seção sindical. PAUTA 1: EVENTO DE DIVULGAÇÃO 19

DO NPTPS: o professor Alexandre Cardoso da Cunha e a professora Maria Elizabeth 20

Barros de Barros começaram retomando a reunião passada e explicando o evento que 21

ocorrerá no dia 28/05. A ideia é que a professora Dayse Cunha tenha uma fala 22

conceitual que ajude a apresentar o Núcleo. A professora Maria Elizabeth Barros de 23

Barros apresenta o material enviado pela convidada com o que ela programou para a 24

falar. Também explica que acontecerá um trabalho de divulgação do evento que a 25

assessoria de comunicação da Adufes fará. Foi discutido que o evento tem como 26

público-alvo os docentes e que não tem como objetivo atingir estudantes. A professora 27

Maria Elizabeth Barros de Barros irá entrar em contato com Anderson Cacilhas, da 28

Nova Pauta Comunicação, para organizar uma matéria no site para chamar para o 29

evento. A professora Fernanda de Araújo Binatti Chiote informa que é preciso que a 30

coordenação do Núcleo envie um e-mail para a secretaria (com cópia para a direção 31

da Adufes) solicitando para que no evento tenha água e café e outros 32

materiais/equipamentos necessários para a mesa e convidados. O professor Alexandre 33

Cardoso da Cunha se responsabilizou por esta tarefa. A professora Ana Carolina 34

Galvão irá para a reunião do GTSSA, em 17/05 (Brasília), neste dia devem ser 35

apresentados os dados da enquete nacional. A professora Maria Elizabeth Barros de 36

Barros sugere que os dados quantitativos da pesquisa não sejam divulgados antes do 37

evento com a professor Dayse Cunha para que sejam utilizados no evento. A professora 38

Fernanda de Araújo Binatti Chiote lembrou que a enquete do Andes-SN foi realizada 39

pelo GTSSA, que é importante a articulação com o GT para o trabalho conjunto com os 40

dados que serão apresentados na reunião nacional. Foi retomado, conforme reunião 41

realizada no final de 2024, que é importante fazer a reunião com o GTSSA (proposta 42

que professora Maria Elizabeth Barros de Barros e o professor Alexandre Cardoso da 43

Cunha definirão duas opções de datas para dialogar com o GTSSA). A professora 44

Maria Elizabeth Barros de Barros e o professor Alexandre Cardoso da Cunha farão o 45

convite formal. A professora Maria Elizabeth Barros de Barros lembra que é importante 46

que o GTSSA seja convidado para o Evento com a professora Dayse Cunha. Nada 47

mais havendo a tratar, eu, Alexandre Cardoso da Cunha, lavrei a presente ata, que 48

após lida e aprovada será assinada por mim e por todos os presentes. 49

Alexandre Cardoso da Cunha

Integrante NPTPS (base)

Fernanda de Araújo Binatti Chiote

Integrante NPTPS (Diretoria)

Maria Elizabeth Barros de Barros

Integrante NPTPS (base)

Marcos Vinícius Ferreira dos Santos

Integrante NPTPS (base)

Rafael da Silveira Gomes

Integrante NPTPS (base)

		2025-06-05T19:14:49-0300

		2025-06-10T11:10:07-0300

		2025-06-10T19:12:33-0300

		2025-06-17T17:57:25-0300

		2025-06-25T20:22:27-0300